
 

 

Adesione al contratto quadro della centrale di committenza ARIA S.p.A. denominato 

“Contratto quadro per l’affidamento del servizio di gestione delle postazioni di lavoro della 

Regione Lombardia e degli enti del sistema regionale” per l’acquisizione in noleggio di n. 

17 PC laptop e per l’estensione della durata di noleggio di n. 40 PC laptop sino alla data di 

scadenza del Contratto quadro 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 

Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. la Società fruisce di un servizio di gestione delle postazioni di lavoro fornito dal Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese costituito da Telecom Italia S.p.A. e BV Tech S.p.A. (di seguito, per 

brevità, “Fornitore”), a seguito dell’adesione al contratto quadro della centrale di committenza 

Aria S.p.A. denominato “Contratto quadro per l’affidamento del servizio di gestione delle 

postazioni di lavoro della Regione Lombardia e degli enti del sistema regionale” (di seguito, per 

brevità, “Contratto quadro”), avvenuta in data 28 dicembre 2015 con ordinativo di fornitura (di 

seguito, per brevità, “ODF”) rif. prot. IP/11541, avente durata sino al 27 maggio 2021; 

3. in data 5 agosto 2016, con atto rif. prot. 5650/IP - in ottemperanza a quanto disposto dalla 

Circolare 288 di Banca d’Italia del 3 aprile 2015 in relazione ai servizi e alle modalità di rapporto 

con i fornitori di tecnologie informative, cui la Società quale intermediario finanziario è soggetta, 

e su deliberazione del proprio Consiglio di Amministrazione avvenuta in data 6 maggio 2016 - 

Finlombarda ha sottoscritto con il Fornitore un accordo integrativo al Contrato quadro con il quale 

lo stesso si è impegnato a svolgere specifiche attività di fornitura previste dal predetto Contratto 

quadro con modalità idonee a quanto dettato dalla normativa cui Finlombarda è soggetta; 

4. Finlombarda - per le motivazioni indicate nelle determine a contrarre rif. GR/FC/aa/ia prot. n. 

FL.2020.0001003 del 4 marzo 2020 e rif. GR/FC/aa/ia prot. n. FL.2020.0001051 del 6 marzo 

2020 - nell’ambito del predetto Contratto quadro ha provveduto ad acquisire in noleggio - tramite 

la sottoscrizione di n. 2 (due) ODF rif. n. 122478678 del 4 marzo 2020 e rif. n. 122567862 del 6 

marzo 2020 - n. 40 (quaranta) ulteriori attrezzature informatiche (di seguito, per brevità, “PC 

laptop”), rispetto a quelle precedentemente acquisite con ODF rif. prot. IP/11541 di cui al 

precedente punto 2, al fine di disporre di un numero maggiore di postazioni di lavoro mobili in 

risposta all’emergenza Covid-19 per un numero limitato di mesi (e non sino a scadenza del 



 

2 

Contratto quadro) stimato sulla base del contesto emergenziale e delle informazioni a quell’epoca 

disponibili; si precisa infatti che: con l’ODF n. 122478678 del 4 marzo 2020 sono stati acquisiti in 

noleggio n. 20 (venti) PC laptop con scadenza di utilizzo il 6 giugno 2020 e con l’ODF n. 

122567862 del 6 marzo 2020 sono stati acquisiti in noleggio n. 20 (venti) PC laptop con scadenza 

di utilizzo l’11 giugno 2020; 

5. sulla base delle valutazioni via via svolte dalla Società circa l’evolversi dello stato emergenziale 

dovuto al Covid-19, entrambe le scadenze connesse all’utilizzo dei n. 40 (quaranta) PC laptop 

riportate al predetto punto 4, sono state prorogate sino al 31 dicembre 2020 tramite l’emissione 

su NECA, nell’ambito del Contratto quadro, del nuovo ODF n. 125345214 del 9 giugno 2020; 

6. Finlombarda, valutato l’attuale contesto epidemiologico, allo scopo di proseguire nel far fronte al 

contenimento dell’emergenza Covid-19 ha esigenza di garantire ai propri lavoratori, con 

continuità, la disponibilità di utilizzo dei PC laptop al fine di consentire lo svolgimento del lavoro 

da remoto; 

7. Il Servizio Organizzazione e Sistemi di Finlombarda (di seguito, per brevità, “Struttura 

richiedente”), a tal fine, ha espresso la necessità di acquisire i seguenti servizi (di seguito, 

entrambi, per brevità “Servizi”): 1) noleggio di n. 17 (diciassette) nuovi PC laptop (di seguito, per 

brevità, “Servizio 1”) utilizzabili sino alla data di scadenza del Contratto quadro di cui al 

precedente punto 2 (27 maggio 2021) e di 2) estensione della durata di noleggio dei n. 40 

(quaranta) PC laptop (di seguito, per brevità, “Servizio 2”), di cui al predetto punto 4, dal 1 

gennaio 2021 sino alla predetta data di scadenza del Contratto quadro, così come meglio 

specificato nel seguito:  

1) Richiesta di Acquisto n. 442 del giorno 14 ottobre 2020, pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti 

il giorno 19 ottobre 2020, con la quale la Struttura Richiedente ha manifestato la necessità di 

acquisire, in noleggio, n. 17 (diciassette) nuovi PC laptop per i propri lavoratori per una durata 

complessiva di circa n. 6 (sei) mesi - ossia dalla data di emissione dell’Ordinativo di Fornitura 

sulla piattaforma denominata “Negozio Elettronico della Centrale Acquisti” (di seguito, per 

brevità, “NECA”) di Aria S.p.A., sino alla data di scadenza del Contratto quadro (27 maggio 

2021) - per un importo complessivo massimo di Euro 5.694,97 

(cinquemilaseicentonovantaquattro/97), oltre IVA. Tale importo è stato definito dalla Struttura 

richiedente sulla base del listino prezzi relativo al Contratto quadro e del numero di mesi di 

utilizzo dei PC laptop, così come meglio indicato nell’Allegato 1 “Quotazione canoni noleggio 

17 PC laptop” alla presente determina; 

2) Richiesta di Acquisto n. 443 del giorno 14 ottobre 2020, pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti 

il giorno 19 ottobre 2020, con la quale la Struttura Richiedente ha manifestato la necessità di 

estendere la durata del noleggio dei n. 40 (quaranta) PC laptop di cui al precedente punto 4 

e già in utilizzo, dall’1 gennaio 2021 sino al 27 maggio 2021, data di scadenza del Contratto 



 

3 

quadro, per un importo complessivo massimo di Euro 5.178,65 

(cinquemilacentosettantotto/65), oltre IVA. Tale importo è stato definito dalla Struttura 

richiedente sulla base della quotazione già applicata dal Fornitore a Finlombarda per 

l’acquisizione in noleggio dei n. 40 (quaranta) PC laptop, effettuata nel mese di marzo 2020, 

così come riportato nell’Allegato 2 “Quotazione estensione canoni noleggio 40 PC laptop”; 

8. l’Ufficio Pianificazione e Controllo Gestione, in riferimento alle RDA n. 442 e 443, in data 19 

ottobre 2020 ha positivamente verificato la disponibilità di budget; 

9. i Servizi rientrano nella voce “new 7 – Locazione postazioni di lavoro portatili” della 

programmazione biennale degli acquisti 2020/2021, approvata dal Consiglio di Amministrazione 

con delibera n. 111 del 24 settembre 2019, così come modificata con delibera n. 78 del 16 giugno 

2020; 

10. Finlombarda, in via preliminare - in osservanza della “Sezione III Acquisti di beni e servizi” della 

DGR 5447 del 25 luglio 2016 “Direttive per gli enti del Sistema Regionale” la quale prevede che 

“Per l’acquisizione di beni e servizi per importo di gara sotto o sopra soglia comunitaria gli Enti 

dipendenti sono tenuti ad aderire alle convenzioni, agli accordi quadro e ad ogni altro strumento 

contrattuale attivo in loro favore presso ARCA S.p.A. Qualora tali strumenti siano assenti, gli Enti 

dipendenti aderiscono alle convenzioni Consip” - ha comunque provveduto a verificare l’esistenza 

di altri strumenti di acquisto oltre al Contratto quadro sul portale di Aria S.p.A. e tale verifica ha 

avuto esito negativo; 

11. l’Ufficio Gare e Contratti, in data 20 ottobre 2020, aveva provveduto a richiedere ad Aria S.p.A. 

di mettere a disposizione di Finlombarda un plafond su NECA di Euro 10.875,00 

(diecimilaottocentosettantacinque/00), calcolato per eccesso rispetto alla somma degli importi 

relativi ai costi del Servizio 1 e del Servizio 2 di cui al precedente punto 7 pari ad Euro 10.873,62 

(diecimilaottocentosettantatre/62), al fine di poter successivamente disporre l’ODF una volta 

approvata l’acquisizione dei Servizi da parte della Società; Aria S.p.A., con comunicazione del 3 

novembre 2020, agli atti della Società, ha informato l’Ufficio Gare e Contratti di aver provveduto 

a dar positivamente seguito alla predetta richiesta così come anche verificabile dalla piattaforma 

NECA; 

12. la Società, in virtù di quanto richiesto dalla Struttura richiedente al precedente punto 7 e all’esito 

delle verifiche di cui al succitato punto 10, intende avviare la procedura di acquisizione dei Servizi 

per il tramite del predetto Contratto quadro; 

13. in data odierna si è provveduto a verificare, ai sensi di quanto previsto nel “Regolamento per la 

gestione dei conflitti di interesse” approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 28 gennaio 

2020, la presenza del nominativo e/o della partita IVA dell’Operatore all’interno del file .pdf 

“ELENCO SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v201009”, 

aggiornato alla data del 9 ottobre 2020 e tale verifica è risultata negativa; 



 

4 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di autorizzare l’acquisizione dei Servizi di cui al punto 7 delle premesse nelle modalità e nei termini 

stabiliti dal Contratto quadro e dall’accordo integrativo di cui al punto 3 delle premesse, attraverso 

la sottoscrizione di un unico ODF di importo complessivo pari ad Euro 10.873,62 

(diecimilaottocentosettantatre/62), oltre IVA, e durata a far data dalla sua emissione sino al 27 

maggio 2021, data di scadenza del Contratto quadro. In particolare si specifica che nell’ambito 

del predetto ODF: 

− il Servizio 1, così come indicato al punto 7 delle premesse, avrà una durata massima a far 

data dall’emissione dell’ODF sulla piattaforma NECA di Aria S.p.A. sino al 27 maggio 2021, 

data di scadenza del Contratto quadro, ed un importo massimo di Euro 5.694,97 

(cinquemilaseicentonovantaquattro/97), oltre IVA, definito dalla Struttura richiedente sulla 

base del listino prezzi relativo al Contratto quadro e del numero di mesi di utilizzo dei PC 

laptop; 

− il Servizio 2, così come indicato al punto 7 delle premesse, avrà una durata massima a far 

data dal 1 gennaio 2021 sino al 27 maggio 2021 ed un importo massimo di Euro 5.178,65 

(cinquemilacentosettantotto/65), oltre IVA, definito dalla Struttura richiedente sulla base 

dell’attuale costo di noleggio dei PC laptop; 

2. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”) Stefano 

Betti, Responsabile dell’Ufficio Sistemi Informativi, già RUP delle precedenti acquisizioni di cui ai 

punti 4 e 5 delle premesse, demandando allo stesso il perfezionamento e la sottoscrizione degli 

atti relativi all’affidamento in epigrafe, la cura e la vigilanza sul procedimento, nonché il 

coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti allo svolgimento delle varie fasi 

procedurali, con potere di provvedere alle comunicazioni ed agli adempimenti connessi, nonché 

ogni altra attività prevista dalla legge in relazione al presente acquisto; 

3. che il presente atto sia trasmesso a cura dell’Ufficio Gare e Contratti al soggetto nominato quale 

RUP e pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Codice dei Contratti Pubblici. 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs. 7 

marzo 2005, n.82 e norme collegate 

Allegati:  

Allegato 1 “Quotazione canoni noleggio 17 PC laptop” 

Allegato 2 “Quotazione estensione canoni noleggio 40 PC laptop” 

GR/aa/ia prot. n. FL.2020.0004075 del 5 novembre 2020 


